
AOPK ČR  | www.nature.czAgentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz

REALIZACE PREVENTIVNÍCH 
OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ ŠKOD 

ZPŮSOBENÝCH VELKÝMI ŠELMAMI

Oddělení sledování stavu biodiversity, RP SCHKO Český les

Mgr. Zuzana Blažková

7.3.2024, Přimda



AOPK ČR  | www.nature.czPreventivní opatření k zamezení škod| 7. března 2024

• Operační program životního prostředí 2021 - 2027
• 41. (76.*) dotační výzva MŽP

• Specifický cíl (SC) 1.6

• Opatření 1.6.1.

• Aktivita 1.6.1.1.

• Podaktivita 1.6.1.1.2 Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených vybranými 
zvláště chráněnými druhy živočichů

• MŽP – „pokladnička“

• Státní fond životního prostředí (SFŽP) – „správce 
pokladny“

• AOPK ČR – „konzultant a kontrolor“



AOPK ČR  | www.nature.cz

PRŮVODCE PODÁNÍM ŽÁDOSTI

Preventivní opatření k zamezení škod| 7. března 2024

• https://www.navratvlku.cz/prevence-moznost-financovani/

• Jak vypadá projektová dokumentace?

• Co? Proč? Kde? Jak? Za kolik? 

• Co musí splňovat?

• 1.) Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP 2021 – 2027 

• Jak a kam s projektem (ISKP21, strana 302 a dál), jak má vypadat plot (strana 234 -

236), co je potřeba předložit za dokumenty pro SFŽP atd.

• elektronický podpis

https://www.navratvlku.cz/prevence-moznost-financovani/


AOPK ČR  | www.nature.cz

JAK MÁ VYPADAT REALIZOVANÝ PLOT

Preventivní opatření k zamezení škod| 7. března 2024

• ovce & kozy vs. hovězí dobytek vs. koně

• 90 cm vysoký plot za přítomnosti pasteveckého psa

• základní výška 120 – 150 cm

• minimálně 150 cm jsou-li ve stádě kozlové

• pastviny do 100 ha a nad 100 ha



AOPK ČR  | www.nature.cz

JAK MÁ VYPADAT REALIZOVANÝ PLOT

Preventivní opatření k zamezení škod| 7. března 2024

• 1.) Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v 

OPŽP 2021 – 2027

• 2.) Standard ochrany hospodářských zvířat 

před útoky velkých šelem 

• https://www.navratvlku.cz/prevence-ochranna-

opatreni/

• výtah standardu & seminář „K problematice 

využívání pasteveckých psů jako ochrany před útoky 

vlka“ (AOPK ČR a SCHOK, 8. 9. 2022)

https://www.navratvlku.cz/prevence-ochranna-opatreni/


AOPK ČR  | www.nature.cz

FINANCOVÁNÍ

Preventivní opatření k zamezení škod| 7. března 2024

• Zjednodušená metoda vykazování (ZMV)

• projekty do 200 tis EUR (5 mil CZK)

• „cena je stanovena paušálem (náklady obvyklých opatření MŽP)”

• tabulka NOO 2024, list ochrana druhů řádek 36



AOPK ČR  | www.nature.czPreventivní opatření k zamezení škod| 7. března 2024

PD08 Preventivní opatření na ochranu před škodami způsobenými ZCHD velkých šelem (vlk, rys, medvěd)
PD08i Pořízení vodivé sítě1) m 90,00
PD08e Pořízení a instalace elektrického vodiče2) m 15,00
PD08d Pořízení víceřadého přenosného oplocení elektrického ohradníku3) m 130,00

PD08m Pořízení pevného oplocení (z pletiva, víceřadé s elektrickým ohradníkem, kombinované)1) m 660,00
PD08o Pořízení vchodové branky ks 2 000,00
PD08l Vybudování košáru (pevného, mobilního) m 1 000,00
PD08a Pořízení optických bariér (nevodivá páska, zradidla) m 15,00
PD08g Pořízení psa pasteveckého plemene4) ks 71 500,00
PD08k Příspěvek na roční veterinární péči o psa pasteveckého plemene ks 5 000,00
PD08j Pořízení zdroje k ohradníku včetně příslušenství ks 17 000,00
PD08f Pořízení přídavného navijáku za traktor pro ohrady ks 50 000,00
PD08c Pořízení kolečka s navijákem pro ohrady ks 22 000,00
PD08h Pořízení SMS alarmu ks 13 000,00
PD08b Pořízení fotopasti ks 6 600,00
PD08n Pořízení plašiče ks 2 000,00

1)
Bez vlastního zdroje ohradníku, včetně informačních cedulí k elektrickému ohradníku či pasteveckému psu

2)
Drát, lanko, lano, vodivá páska jako doplněk ke stávajícímu pevnému oplocení

3)
Cena za metr přenosného oplocení s min. 5 řadami vodičů dle Standardu včetně stojek, izolátorů a informačních cedulí k elektrickému ohradníku či pasteveckému psu (cena nezahrnuje vlastní zdroj ohradníku).

4)
Pořízení štěněte psa pasteveckého plemene a jeho výchova do doby upotřebitelnosti se musí vejít do ceny pořízení vychovaného psa. Pořízení psa slouží pro ochranu vlastních hospodářškých zvířat v dané lokalitě.

Příplatek za ztížené podmínky k základní sazbě (ZS+%)
1. Ochrana proti podhrabání

- (položeným pletivem) pevného oplocení (z pletiva, kombinované): navýšení o 5 %
- pevného košáru: navýšení o 10 %



AOPK ČR  | www.nature.cz

UŽITEČNÉ ODKAZY:

Preventivní opatření k zamezení škod| 7. března 2024

• https://www.navratvlku.cz/prevence-ochranna-opatreni/

• https://www.nature.cz/documents/20121/1200309/SPPK_E02-

006_2023_standard_ochrana_hospodarskych_zvirat_2023.pdf/e32789e7-65ec-f18c-

8cfa-ffd1f9cae4a8?t=1673942929499

• https://www.navratvlku.cz/prevence-moznost-financovani/

• https://dotace.nature.cz/opzp-v-prs-aopk-cr

https://www.navratvlku.cz/prevence-ochranna-opatreni/
https://www.navratvlku.cz/prevence-moznost-financovani/
https://dotace.nature.cz/opzp-v-prs-aopk-cr


AOPK ČR  | www.nature.cz

zuzana.blazkova@nature.cz, 605 111 755

Mgr. Zuzana Blažková

Děkuji za pozornost

mailto:zuzana.blazkova@nature.cz

